Excelentíssimo Senhor
Lindomar Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 621/2025

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de
reforço na sinalização viária no cruzamento da Rua
Iguatemi com a Rua Ivai, visando evitar o acesso
indevido à contramão por parte dos condutores,
fato que vem ocorrendo com frequência.

O vereador signatário, Rafael Foss – União Brasil, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Executivo Municipal, que providencie, com urgência, o reforço da
sinalização viária no cruzamento da Rua Ivai com a Rua Iguatemi, tendo em vista o risco
iminente de acidentes no local. A sinalização atual encontra-se deficiente, o que tem
causado confusão entre os condutores, ressalto que este vereador tem recebido relatos
frequentes de moradores e empresários da região, preocupados com a segurança no
trânsito e com a possibilidade de ocorrências que poderiam ser evitadas com a devida
readequação da sinalização.

Justifico que a sinalização no cruzamento da Rua Ivai com a Rua Iguatemi
encontra-se deficiente, o que tem causado confusão entre os motoristas e acesso indevido à
contramão. Moradores e comerciantes locais têm relatado com frequência o risco de
acidentes no local. A falta de visibilidade das placas compromete a segurança viária. A
readequação da sinalização é medida urgente e necessária. Com ações simples, é possível
evitar futuros acidentes e preservar vidas.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

F
A

E
L

F
O

S
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

08
8-

10
02

-5
C

22
-E

85
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

08
8-

10
02

-5
C

22
-E

85
7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

F
A

E
L

F
O

S
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

08
8-

10
02

-5
C

22
-E

85
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

08
8-

10
02

-5
C

22
-E

85
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9088-1002-5C22-E857

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL FOSS (CPF 081.XXX.XXX-23) em 17/10/2025 13:43:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/9088-1002-5C22-E857

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/9088-1002-5C22-E857